
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

21. 3. 2016 otevření Oranžového přechodu 

  

 

 
 



 2 

Oranžový přechod otevřely děti 

V průběhu měsíců února a března proběhly v Žatecké ulici i díky příznivým klimatic-

kým podmínkám výkopové práce spojené s přípravami na instalaci nového osvětlení pře-

chodu pro chodce u Integrované střední školy Jesenice. Následně firma Václav Staněk – 

ELEKTROSLUŽBA z Kralovic provedla veškeré instalační a montážní práce. Nově jsou u 

přechodu pro chodce nainstalovány dva oranžové sloupy veřejného osvětlení, které díky 

LED lampám v brzkých ranních hodinách a v noci osvětlují celé místo. Nyní jsou chodci 

na přechodu mnohem lépe vidět, protože proud světla osvětluje i přístupovou část chodní-

ku. Tím se stal jediný přechod pro chodce v Žatecké ulici přehlednějším a bezpečnějším. 

Při provádění prací byli nápomocni také pracovníci technických služeb města Jesenice, 

kteří na závěr celé akce provedli zadláždění výkopů původní dlažbou, a to i přesto, že se 

v rozpočtu projektu počítalo s novou zámkovou dlažbou. Tato rozpočtová položka se 

ovšem nečerpala zejména proto, že je podaná žádost o dotaci na Státní fond dopravní in-

frastruktury ČR, díky které bychom chtěli opravit chodníky v celé Žatecké ulici. Výsledek 

hodnocení naší žádosti bychom měli znát v průběhu dubna 2016. 

Finanční náklady na zhotovení nového osvětlení přechodu dosáhly částky 98.330,- 

Kč, které ze 100 % pokryl nadační příspěvek od NADACE ČEZ. Nadaci a všem je-

jím pracovníkům město Jesenice ještě jednou děkuje za pomoc při realizaci projektu 

a poskytnuté finanční prostředky. 

V pondělí 21. 3. 2016 otevřely nově nasvícený přechod pro chodce děti ze základní ško-

ly. Slavnostnímu přestřihnutí pásky přihlíželi zástupce nadačního fondu, starosta a mís-

tostarosta města Jesenice, ředitelka ISŠ Jesenice Mgr. Eva Tomková a ředitelka ZŠ a MŠ 

Jesenice Mgr. Danuše Vopatová. 

Za vedení města Jesenice Ing. Jan Polák, starosta 



 3 

 

Kulturní a společenské centrum Jesenice, 

registrační číslo projektu CZ 1.15/3.3.00/83.01917 

I poslední dotační projekt roku 2015 se nám podařilo doslova dotlačit do cíle. Po úspěš-

ném slavnostním otevření zrekonstruovaného kulturního domu v rámci 7. městského plesu 

jsme s velkou nervozitou čekali na zprávu, kterou se nám ohlásí pracovníci ROP Střední 

Čechy. Dočkali jsme se 11. března, kdy proběhla fyzická kontrola dokumentů a zrealizo-

vaného díla. Dvě pracovnice ROPSČ se kontrole věnovaly celé dopoledne, přičemž nebyla 

zjištěna žádná pochybení, kvůli kterým by nám byla dotace krácena. Byli jsme pouze vy-

zváni k doplnění několika dokumentů a poté už jsme obdrželi jen výsledný protokol 

s kladným výsledkem.  

Celkový objem finančních prostředků vydaných na realizaci projektu (projekční práce, 

stavební práce, administrace projektu) dosáhl výše 17 853 825,- Kč. Z této sumy byly vý-

daje ve výši 15 175 751,- Kč kryty dotací, a z prostředků města jsme tak museli dofinan-

covat 2 678 074,- Kč, což je předpokládaný 15% podíl z investice. 

S investicemi do objektu kulturního domu bychom v budoucnu chtěli ještě pokračovat. 

Stále nám totiž zůstává prostor původních sklepů, který zatím neprošel rekonstrukcí. Už 

s ním máme nějaké plány a nyní bychom chtěli začít zpracovávat projektovou dokumenta-

ci. Se záměrem Vás samozřejmě včas seznámíme. 

Za vedení města Jesenice Ing. Roman Valuš, místostarosta 

Modulová železnice v kulturním domě v Jesenici 

V letošním roce uplyne 52 let od chvíle, kdy učitel místní základní školy Vladimír 

Zuska založil kroužek železničních modelářů. Sám se coby učitel výtvarné výchovy a fy-

ziky se zájmem o železnici rozhodl předávat své znalosti dalším generacím. V roce 1966 

byla pro činnost kroužku železničních modelářů poskytnuta jedna z menších učeben 

v budově tehdy nově postavené základní školy, která je jím využívána dodnes.   

V dnešní době se členové zaměřují kromě stavby modelů vozidel a železničních budov 

hlavně na stavbu modulů kolejiště, se kterými se zúčastňují různých provozních setkání.  

Základním cílem těchto setkání je znázornění provozu na skutečné železnici v určitém ča-

sovém období. Modelové stanice obsluhují výpravčí, vlaky vedou strojvedoucí prostřed-

nictvím ovladačů, jezdí se podle předem sestaveného grafikonu, vozí se náklady do stanic 

podle objednávek. Stavba modulů se řídí určitými pravidly, která zajišťují vzájemnou pro-

pojitelnost při provozních setkáních jak po stránce mechanické, tak i elektrické. Mezi ně 

patří i pravidlo, že výška temene kolejnice nad podlahou musí být 130 cm, to proto, že při 

provozu je nutné dostat se v některých místech na druhou stranu kolejiště, takže obsluha 

vlaků kolejiště podlézá. Skutečný čas je redukován, aby byl provoz pestřejší než ve sku-

tečnosti, a to nejčastěji 1:5 vůči skutečnému času. 

Po zkušenostech s provozním setkáním železničních modelářů uskutečněném v roce 

2014 při příležitosti oslav 50 let kroužku železničních modelářů v Jesenici se účastníci 

shodli, že by bylo vhodné podobnou akci zopakovat. S ohledem na rekonstrukci kulturního 



 4 

domu v Jesenici bylo nakonec dohodnuto uskutečnit setkání na přelomu dubna a května 

letošního roku. 

Motem letošního setkání je provoz na neelektrifikované hlavní trati, lokálce a úzkoroz-

chodné trati ČSD před ukončením parního provozu, tedy v 60. -  70. letech minulého stole-

tí. Účast potvrdili kolegové ze spřáteleného spolku ZABABOV. Tvůrce kolejiště Petr Ber-

ka měl z čeho vybírat, takže kolejiště zaplní prakticky celý rekonstruovaný sál kulturního 

domu v Jesenici. 

Toto provozní setkání se uskuteční od čtvrtka 28. dubna 2016, kdy bude probíhat stavba 

a zkušební provoz kolejiště, v pátek 29. dubna 2016 je přístupné pouze pro odbornou ve-

řejnost a pozvané hosty, v sobotu 30. dubna 2016 a v neděli 1. května 2016 je přístupné 

i pro laickou veřejnost, v době od 9.00 do 12.00 hodin dopoledne, odpoledne od 13.00 

do 15.00 hodin. 

Pro veřejnost bude přístupná pravá galerie a na sále vyhrazený prostor mezi moduly. 

Z bezpečnostních důvodů nelze vstupovat do prostoru kolejiště.  

Přijďte si zavzpomínat a podívat se, kam se dostalo železniční modelářství. 

Jménem všech členů Vás srdečně zve Jiří Berka 

 



 5 

  

  

 

 

Akce základní školy  

 2. 3. Tylovo divadlo: divadelní představení Sněhová královna v Aj 

 10. 3. Lesní pedagogika – 3. a 5. tř. 

 10. 3.  školní kolo biologické olympiády 

 14. 3.  KMD – Divadlo Aqualung: Vynález zkázy 

 17. 3. přednáška Smysly živočichů 

 17. 3. Vlastivědné muzeum Jesenice – Vajíčkový den: 3., 4., 5., 7. a 8. tř., výstava 

kraslic 

 18. 3.  Matematický klokan 

 23. 3. silový čtyřboj: zařazeno do soutěže O nejaktivnějšího sportovce 

 31. 3. školní kolo Pythagoriády 

Akce mateřské školy  

 17. 3. Vlastivědné muzeum Jesenice: Vajíčkový den 

Úspěchy našich žáků v soutěžích a olympiádách  

10. 3. školní kolo biologické olympiády 

 Výsledky kategorie C (8. - 9. tř.) 

1. místo: Simona Šindlerová (9. tř.) 

2. místo: Barbora Svatoňová (9. tř.) 

3. místo: Eva Konířová (9. tř.)  

Výsledky kategorie D (6. a 7. tř.) 

1. místo: Julie Rácová (7. tř.) 

2. místo: Tran Sy Nguyen (6. tř.) 

3. místo: Veronika Končeková (7. tř) 

    

16. 3. regionální kolo YPEF – Mladí lidé v evropských zemích 

 3. místo – Eva Konířová, Barbora Svatoňová a Simona Šindlerová 

18. 3. Matematický Klokan 

kategorie Cvrček (2. a 3. tř.): 1. místo: Jiří Klementovič (2. tř.)  

  2. místo: Vladimír Bouda (3. tř.)  

  3. místo: Jan Dostál (3. tř.)  

kategorie Klokánek (4. a 5. tř.): 1. místo: Petr Jankura (5. tř.)  

  2. místo: Eliška Kudráčová (5. tř.)  

  3. místo: Vojtěch Lacina (5. tř.)  

kategorie Benjamín (6. a 7. tř.) 1. místo: Tran Sy Nguyen (6.)  

  2. místo: Martin Vyleta (7.)  

  3. místo: Marie Mourová (7.)  

kategorie Kadet (8. a 9. tř.)  1. místo: Petr Koníř (8.)  

  2. místo: Daniel Braun (8.)  

  3. místo: Michal Jelínek (9.)  

31. 3. školní kolo Pythagoriády 

Tran Sy Nguyen (6. tř.): 10 b – úspěšný řešitel 

Základní škola a mateřská škola Jesenice 



6 

 

 

6. Sluníčkový bál 

Pátek 11. března 2016 byl pro mnohé obyčejný pracovní den. Pro nás ale ne! V tento 

den se konal v restauraci na Drahouši Sluníčkový bál, který pořádala ZŠ, MŠ a PrŠ Je-

senice. Jednalo se o tradiční benefiční akci, která se v letošním školním roce uskutečni-

la již pošesté. Ředitelka školy magistra Hana Vanická spolu s kolektivem zaměstnanců 

vítala všechny příchozí a obdarovávala je školním výrobkem v podobě keramického 

tulipánu.    

Slavnostní večer zahájila ředitelka školy, připomněla blížící se 55. výročí založení 

školy, zmínila se také krátce o připravované inkluzi. Děkovalo se sponzorům a všem 

ostatním, kteří se na přípravě plesu jakkoliv podíleli. Pak střelba z pušek, slavnostní 

přípitek a vystoupení Sboru rakovnických ostrostřelců zahájily šesté sluníčkové plesání. 

Vystoupení Sboru rakovnických ostrostřelců zprostředkovala opět Dana Bechyňská. 

K tanci a poslechu hrála po celý večer kapela Orion. Součástí plesu bylo i několik 

kulturních vstupů, které zajistila děvčata z Aerobic klubu Angels z Rakovníka pod ve-

dením Lucie Břinčilové. Klasické i latinsko-americké tance předvedl taneční pár mezi-

národní třídy a finalisté ČR Zuzana Kolská a Igor Misurenko. Pozadu nezůstaly ani 

břišní tanečnice TJ Sokol Rakovník pod vedením Jany Boumové. O půlnoční překva-

pení (světelnou show) se postarali sourozenci Kulhánkovi ze Žihle. Kdo chtěl, mohl si 

pro radost vypustit lampion štěstí. 

Nedílnou součástí Sluníčkového bálu byla bohatá tombola, ve které se letos sešlo na 

450 zajímavých cen. Novinkou letošního plesu byla dražba, kdy se dražily obrazy, kte-

ré byly součástí výzdoby. Příjemná, klidná a pohodová atmosféra naplňovala celý sál až 

do časných ranních hodin. 

Sluníčkový bál byla benefiční akce, jejíž výtěžek bude věnován na zážitkové aktivity 

žáků školy. Poděkování patří všem, kteří Základní školu, Mateřskou školu speciální a 

Praktickou školu Jesenice podpořili. 

Mgr. Jana Měchurová 

  



7 

 

 

Vlastivědné muzeum Jesenice 

Vajíčkový den a výstava kraslic 

17. března se konal v jesenickém muzeu „Vajíčkový den“, který zahajoval Velikonoční 

výstavu kraslic. Celý den mohli návštěvníci vidět ukázky zdobení kraslic různými tech-

nikami. Paní Zusková z Lán měla připravenou ukázku zdobení voskem, paní Mottlová 

zaujala technikou rozžehlování voskovek, děti z Integrované střední školy Jesenice 

zdobily perníková vejce a zároveň prodávaly velikonoční dobroty a Nikola Štefánková 

seznámila zájemce s drátovanou kraslicí. U každého z předvádějících byla možnost vy-

zkoušet si vlastní zručnost. Samostatné stanoviště pro děti měly na starost Katka Bílá a 

Hana Jelínková, u nich si děti vyráběly kraslice zdobené ubrouskovou technikou, sypa-

né mákem nebo malované. Některé kraslice nebo velikonoční výrobky byly na prodej. 

Akce se krásně vyjímala ve výstavním sále, který byl ozdoben kraslicemi dětí z jese-

nických škol, soukromých umělců a sbírek muzea. Ráda bych poděkovala všem, kdo se 

na výstavě a Vajíčkovém dnu podíleli a pomohli nám. Výstava bude v muzeu do 17. 

dubna a vystřídají ji fotografie Jiřího Měchury. 

Nikola Štefánková, Vlastivědné muzeum Jesenice 

 

Muzeum je z důvodu rekonstrukce dočasně zavřeno a budeme se snažit co nejdří-

ve obnovit provoz. 

 

 

 

  



8 

 

 

Přednáška Archeologické výzkumy muzea v roce 2015 

Přednáška se konala 23. března opět ve výstavním sále jesenického muzea. Přednášející 

byla archeoložka Muzea TGM Rakovník Mgr. Kateřina Blažková, která podala úžasný 

výklad o práci archeologa od vyřizování dokumentace přes pokroky v technologii a 

technice až k samotným pracím v terénu. Že se jedná o nesmírně zajímavou práci, in-

terpretovala na výzkumech pravěkého pohřebiště v Senomatech, které i nadále pokra-

čují, nebo na vodní tvrzi v Pšovlkách, kde se Muzejní spolek města Jesenice podílel 

velkou měrou na sběru datovacího materiálu. Návštěvníci se samozřejmě dozvěděli i o 

dalších archeologických lokalitách prozkoumaných v roce 2015. Přednášející se, k mé 

nesmírné radosti, v popisu jednotlivých výzkumů vrátila i k jesenickému sklepení 

v ulici Hradní. Na téma archeologie by se dalo hovořit určitě dlouho, neboť má v sobě 

jistou část tajemna a velmi dobře se poslouchá, proto uvítáme snad za rok její pokračo-

vání. 

Nikola Štefánková, Vlastivědné muzeum Jesenice 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



9 

 

 

Přebor města Jesenice 

V příjemném prostředí nově opraveného kulturního domu proběhl 19. března 2016 

již třetí ročník šachového turnaje dětí a mládeže (tedy jedno kolo krajského přeboru) 

s názvem Přebor města Jesenice. Akce pořádané městem Jesenice ve spolupráci se Ša-

chovým klubem Rakovník se zúčastnilo 64 hráčů v sedmi kategoriích, z toho přijela 

hrát pouhá tři děvčata. Největší zastoupení hráčů měl velmi úspěšný klub z Buštěhradu, 

nejmenší pořádající klub z Rakovníka. Kromě registrovaných šachistů se mohli přihlá-

sit i neorganizovaní zájemci. Jesenici reprezentovali chlapci ze šachového kroužku zá-

kladní školy Matěj Louženský, Tomáš Spurný, Dominik Prchal a Petr Koníř.  

Aby se rychlejší hráči při čekání na konec kola nenudili a aby nerušili ty ještě hrající, 

měly pro ně členky kulturní komise připraveno na balkoně několik her.  

Hráči rovněž uvítali celodenní občerstvení (turnaj probíhal do 16.30 hod).  

Mgr. Petr Koníř 

 

  



10 

 

 

Šakalí léta v Jesenici 

Na večerní vystoupení se členové Divadelního Tylova spolku Rakovník připravovali 

již od 11. hodiny dopolední. Jako první dorazili do KD Jesenice zvukaři, osvětlovači a 

část kapely. Kolem poledne přijel plný autobus divadelníků. Rázem se stalo z kulturního 

domu jedno velké mraveniště. Neskonalý obdiv patří určitě paní režisérce, která doká-

zala vše dokonale zorganizovat. Každý plnil svůj úkol, a proto bylo vše kolem čtvrté 

přichystáno. Následovala generální zkouška a doladění posledních detailů. Kolem půl 

šesté začali do KD Jesenice proudit lidé, kteří se i přes krásné počasí vydali vstříc kul-

turnímu zážitku. Určitě nelitovali, protože výkon byl úžasný, oceněn byl několikrát v 

průběhu představení potleskem. Divadelníci si po vystoupení pochvalovali atmosféru. 

Tak jak rychle byly kulisy postaveny, tak rychle byly i složeny. V půl desáté večer byl 

KD opět prázdný, ale ne na dlouho, protože 16. dubna se zde od 20 hodin uskuteční 

karneval pro dospělé, vstupné 100 Kč (bez masky) a 70 Kč (s maskou), hraje kape-

la Vipiš a Honza Ladra. 

Jako obvykle patří na závěr poděkování, tentokrát paní Aleně Johnové, která se stara-

la celý den o občerstvení divadelníků a večer diváků. Díky patří i všem příchozím, bez 

nichž by atmosféra nebyla tak pohodová. 

Krásné fotografie Renáty Jílkové z představení si můžete prohlédnout na Facebooku 

MY Jesenice. 

Těšíme se na další akce s Vámi. 

Za Kulturní komisi při MěÚ Jesenice Ing. Anna Poláková 
 

 



11 

 

 

„Ukliďme společně Jesenici a okolí“ 

Město Jesenice pořádá v sobotu 23. dubna společný úklid. Sraz je v 9 hodin před 

Městským úřadem Jesenice, kde proběhne rozdání pytlů na odpadky (rukavice vlast-

ní!!!), společné focení a rozdělení dobrovolníků do skupin, ti se následně vydají uklízet 

předem vytipovaná místa. Hlavním cílem je vyčistit lesní porost na hranicích katastrál-

ního území Jesenice/Drahouš (směr Hotel Jesenice) ve spolupráci s obcí Drahouš a pro-

stor u jesenické ČOV. Úklid je určen pro všechny, tedy i pro rodiny s dětmi. Ty si mo-

hou zvolit individuální procházku, při níž seberou odpadky v našem městě a jeho okolí.  

Dobrovolníci se mohou registrovat na www.uklidmecesko.cz. Tento systém usnadní 

organizaci úklidu. Těšíme se na společný úklid. 

PS: Pokud najdete v okolí Jesenice další místo, které je potřeba uklidit, neváhejte mě 

kontaktovat na annakalop@seznam.cz. 

Za organizátory úklidu města Jesenice Ing. Anna Poláková  

 

Letní tábor LESOHRANÍ 

Přátelé a kamarádi. 

zve vás letní dětský tábor roku 2016 s názvem LESOHRANÍ. Termín konání tábora je 

od 24. 07. 2016 do 30. 07. 2016 na táborové základně Zátiší – Plasy (Plzeňský kraj).  

V případě vážného zájmu o tábor kontaktujte paní Bc. Jitku Karbulkovou e-mailem 

(karbulkovaj@ddmpodebrady.cz) nebo telefonicky (tel. 325 614 326). Poté Vám 

bude zaslána přihláška. Více informací se dozvíte na webových stránkách 

www.lesped.cz.  

 

 

Prodej slepiček  

Drůbež Červený Hrádek opět prodává slepičky snáškových plemen Tetra hnědá a  

Dominant ve všech barvách. Stáří: 14 – 19 týdnů. Cena 149 – 180 Kč/ks. 

Prodej se uskuteční: 9. 4. a 8. 5.: Jesenice u Jednoty – v 9.45 hodin 

 24. 4. a 22. 5.: Jesenice u Jednoty – ve 12.30 hodin 

Případné bližší informace: Po – Pá 9.00 – 16.00 hod. na telefon. číslech: 601 576 270, 

606 550 204, 728 605 840 

Při prodeji slepiček – výkup králičích kožek: cena dle poptávky  

http://www.uklidmecesko.cz/
http://www.lesped.cz/


12 

 

 

Přehled akcí aneb Co se u nás a v okolí děje 

5. 4. od 17 hodin pořádá Muzejní spolek města Jesenice přednášku Dr. Věry Kubové: 

Jan Drda, přednáška se koná v hasičárně 

19. 4. od 17 hodin pořádá Muzejní spolek města Jesenice přednášku Mgr. Petry Hrůzové: 

Osvětim – 1. část 

26. 4. od 17 hodin pořádá Muzejní spolek města Jesenice přednášku Mgr. Petry Hrůzové: 

Osvětim – 2. část 

20. 4. Vlastivědné muzeum Jesenice: J. Měchura: vernisáž výstavy fotografií Toulky 2 

Tématem výstavy jsou fotografie nejen z toulek a výletů po okolí, ale například i 

Vysoké Tatry. Výstava bude zahájena vernisáží 20. 4. 2016 v 17.00 hodin ve vel-

kém výstavním sále Vlastivědného muzea Jesenice a potrvá do 29. 5. 2016 

14. 5. Staročeské máje v Jesenici 

19. 5. od 9 hodin ZŠ, MŠS a PrŠ Jesenice pořádá v KD Jesenice 13. ročník Notičky – 

nesoutěžní přehlídka pěveckých a tanečních vystoupení speciálních škol a zaří-

zení  

Akce Kulturní komise při MěÚ Jesenice 
16. 4. Karneval pro dospělé od 20 hodin – KD Jesenice hraje kapela Vipiš a Honza 

Ladra 

23. 4. „Ukliďme společně Jesenici a okolí“ 

30. 4. Čarodějnice, průvod na Drahouš, soutěže, dětská diskotéka 

21. 5. Ornitologická vycházka 

28. 5. od 14 hodin Sportovní odpoledne, hřiště u Základní školy Jesenice 

4. 6. Pohádkový les 

Hudební klub Truhlárna uvádí: 

Vždy od 20 hodin 

9. 4. kapela BRAN – hudba z Bretaně aneb Vojta přiveze ukulele 

22. 4. Jiří Holoubek trio – Holoubek, Peroutka, Tichotová aneb Seriózní večer 

6. 5. Rakovnickej potok – Old-time music aneb Jedeme dál 

Rezervujte na: klub@truhlarstvi-louzensky.cz, tel.: 606 731 714 
 

Vydává město Jesenice, Mírové nám. 368, www.jesenice-ra.cz, ou.jesenice@tiscali.cz. Redaktoři:  

E. Konířová, P. Koníř, J. Tůmová, Z. Modrý, foto J. Měchura, P. Koníř, R. Jílková, technická úprava a 

tisk P. Koníř. Jesenice, duben 2016. Povoleno OÚ Rakovník RRR – oddělení kultury – evidenční číslo 

MK-ČR-E 17651 ze dne 14. 6. 2007. Vychází nepravidelně, č. 3/2016 vyšlo nákladem 150 ks. Zdarma. 

mailto:klub@truhlarstvi-louzensky.cz

